Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Liber Qvintvs. De Sacris Arcanis Angelicæ Annvnciationis, & Christi
Conceptionis in vtero Virgineo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

DE SACRIS AR=
CANIS ANGELICÆ AN-
NUNCIATIONIS, ET CHRISTI
CONCEPTIONIS IN VTE-
RO Virgineo.

LIBER QVINTVS.

HOMILIA PRIMA.

PERMVLTIS RATIO NIBVS OSTENDIMVS
 valde congruum fuisse Angelum, non hominem ad Virginem mitti; decuisse tamen, ut sub effigie humana ei appareret. Deinde Gabrielis nomen illustramus, ac supremum illum omnium cœlestium spirituum esse, nonnullis conjecturis, & Patrum testimonys suademos; at tandem quantum intersit ad negotia per tractanda prudentis Nunq̄ industria vti, edocemus, in illa verba: *Missus est Angelus Gabriel a Deo.*

D.Bern.ser. 1. Bernardi vestigia sequens, qui ser.
 2. super Missus, inquit: Lubenter ubi mihi con-
 gruere video, verba sanctorum assumo, quo
 vel ex vasculorum pul-
 chritudine graviora siant, que in his lectioni
 apposuerim: placet per pulchram hanc, ac
 dulcissimam Marianæ Annunciationis tra-
 ditionem, verba Sancti Patris nostri Ber-
 dinus, c. nardini mihi usurpans, exorditi: Non est
 de glorio facultas humanae (Dilectissimi fratres) quā-

diū in hoc mortali corpore viuitur, plenè per nomine Ma-
 tingere ad laudem gloriose Virginis, Matri rie.
 Dei, que omniū hominū, & voces excellit, &
 superas intellectum: Quis enim mortalium, nisi
 diuino illustratus oraculo, de vnicâ Dei, &
 hominis Genitricē quidquam modicum, seu
 grande presumat edicere, immò non timeat
 hanc pulchritudinem labijs nominare: quam Matrem
 misericordiarum, & ante secula Deus perpe-
 tuam praedestinavit in Virginem dignissimam,
 Filius prælegit in matrem, Spiritus sanctus
 noue gratie domicilium præparauit: Quibus
 laudibus feritus bōminum Reginam efferet
 Ange-

AAA 3

Angelorum? que præconia dilatet mortalis angustia, vel officia subministret, cui cœlestia parent, & famulantur obsequia? quis dignam honoribus plausus hominum acclamabit in terra, quam spirillum agmina beatorum iugiter venerantur in celis? l'anè celitudo ineffabilis huius argumenti, humanae intelligentiæ altitudinem, & totius vincit eloquij facultatem; adeo, vt excellentissimis ingeniosis, & facundissimis linguis longè sublimior sit. Sed gaudendum nobis potius, quām erubescendum est, quod tanta superemur materiæ dignitate; Dei tamen auxilio freti, à quo omnis nostra sufficientia est, (vt Pauli verbis loquar) sacra, quæ dilitelcunt in Angelica annuntiacione sacramenta, aperire aggrediāt. Et quidem in primis, quanti illa momēti, pondēris, & grauitatis fuerit, neminem latere poterit, qui mittentis maiestatem; Virginis, ad quam mittitur, sanctimoniam; nuncij missi excellentiam; rei nunciatae altissimum arcanum, salutationis inauditum eloquium, Maria nominis dulcissimam appellationem, illius ad Incarnationem sapientem, ac maturum consensum, verborum prudentiam pariter, & humilitatem, quibus illum expressit, ac taudē temporis, ac loci scatentes mysteriis circumstantias attente perpendit. In mense sexto, ait sacer Euangelista, ecce valde consentaneum tempus: missus est Angelus Gabriel: ecce nuncij celitus missi excellentiam: à Deo: ecce maiestatem mittentis: In ciuitatem Galileæ, cui nomen Nazarei: ecce singularem loci, & ipsius ciuitatis non minus circumstantia: ad Virginem desponsatam viro: ecce celitudinem, & statum Mariæ cui fit nunciatio: & ingressum Angelus ad eam, dixit: Ave, gratia plena: ecce inauditū salutationis eloquiu, que, cum audiatur, turbata est in sermone ei, & cogitat, qualis esset ista salutatio: ecce in turbatione verecundiam & in cogitatione, & deliberatione, Maria sapientiam: quomodo fieri istud, quoniam virum non cognoscet: ecce insignem Mariæ castimoniam, & virginitatem: spiritus sanctus superuenies in

2. Cor. 3.

Luce 1.

Ibidem.

Ibid.

Ibid.

te, & virtus Altissimi obumbrabit ibi: ecce ineffabile Incarnationis Matris reservatum sacramentum. ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum: attende hic prudentem, ac humilem Mariæ responditionem, per quam internum suum consensum luculenter expressit: & discessit Ibid. Angelus ab ea: ecce Angeli profectum, ut redeat ad mittentem illum, postquam munere suo iam plenè functus fuerat. De his omnibus, Deo dante, differemus, in hac tamen prima homilia sermonem tantum texemus de Deo mittente, & Angelo misso, in illa eiusdem Lucæ verba: *missus est Angelus Gabriel Ibid. à Deo.*

Cum opera Trinitatis ad extra sint indiuisa (vt loquuntur Theologi) certè, cum Lucas ait, missum Angelum fuisse à Deo, missum utque intelligi debet à tota Trinitate; non tamen, quomodo alij Angeli mittuntur, qui cum aliquid nunciant, illud immediatè accipiunt à superioribus Angelis illos illuminantibus: nam, vt inquit magnus Dionyfius Aeto. D. Dionysius pagita: *Id diuina, & eterna lege, aique Aetopoli ordine sanctum est, vt per prima secundis de celo diuini fulgoris radius influat: sed speciali hieratice privilegio, & præter Dei consuetudinem, teste Diuo Bernardo, nullius Angeli interventu, sed Deo ipso immediatè reuelante, arcanum Mariæ annunciatum Euangel. accepit: Non ab alio (inquit) aliquo forte missum excellentiore se, vt affoleat, spiritu, sed ab ipso Deo mitti Gabriel perhibetur; propter hoc ergo possum est: à Deo: vnde & addit: Vel ideo dictum est ab Euangelista, missum Gabrielem à Deo, ne cui, vel beatorum spirituum, suum Deum, antequam Virgini, reuelasse posset constitutum, excepto dumtaxat Archangelo Gabriele, qui viisque tantæ inter suos inueniri potuerit excellentiæ, vt tali, & nomine dignus habereatur, & nuncio: in qua etiam tententia video fuisse D. Chrysostomus, qui Deum D. Chrysostomus introducit, hæc verba ad Angelum Gabrielem loquentem: *Placet, vt Virtutes omnipotentes, que in celo sunt, mysterium hoc lateat, de anno & tibi soli manifestum.* Addo, consuli*

Euan-

Euangelistam dixisse: missus est à Deo, non solum ad maiestatem intentis significandam, sed, ut ostenderet, quod Gabriel non ingessit se, prout familiare est malus spiritibus: Sathanas enim ingessus est, ut acerrimè tentaret lobū & in os, prophetū se immissit, ut mendacia proptarentur, prout legimus lib. 3. Reg. 13. ad cuius imitationē Pseudoprophetē se se non vocati, velut lupi in ovilia, obtrudūt, ut grafcuntur, iuxta illud Ieremias: Currebant, & nō mittebam eos: non sic Angelus Gabriel, sed, missus à Deo dicitur, & facit Angelos suos spiritum & ministros suos ignem videntem: ut ait Regius Vates. Licet autem cuiquam videri possit, consentaneum fuisse ratione, ut ad annunciatum, Deum futurum esse hominem, nuncius homo assumere tur, missio enim, humani nuncij ad Virginem egregiè quidem adumbraret missionem filij Dei ad eandem, ut ex ea humanam carnem assumeret, conuenientius tamen, & congruentius multò, Angelum fuisse Mariæ missum à Deo, rationes non paucæ aperitè conuincent, quarum primo loco, quas Patres tradidere, tanquam potiores apponam, deinde à nobis excogitaras subiungam. D. Hieronym. quem ad id citat D. Thomas serm. de assumpt. ait: Bened Angelus ad Mariam Virginem mittitur, quia semper est Angelis cognata virginitas: profecto in carne, præter carnem vivere, non terrena vita est, sed celestis: cum ergo B. Virgo, plusquam angelicam, ac celestem ageret vitam, conueniens erat, spiritum angelicum, & celestem ei paronymphum mitti. Secundam rationem tradit Venerabilis Beda in hæc verba: Aptum humanæ restorationis principium, ut Angelus à Deo mitteretur ad Virginem partu consecrandam diuinum, quia prima perditionis humanae fuit causa, cum serpens à Diabolo mittebatur ad mulierem spiritu superbi decipiendam. ut enim egreditur D. Chrysolog. adnotauit: Ut homo cussibus ejusdem, quibus delapsus fuerat ad mortem, rediret ad vitam, agit cum Maria Angelus de salute, quia cum Eua Angelus egerat de ruina,

vi nostræ perditonis initio, conueniens nostræ reparationis principium responderet. Tertiam rationem tamquam subtilli Chrysologi ingenio dignam, ipse ibidem his verbis scripsit: Auditis fragilem nostræ Ibidem, carnis naturam ad portandum totam Deitatis gloriam angelica exhortatione roborari, sicut enim Christus interdum per Angelum confortari voluit, sic decuit Virginem. Itaque sicut Christo ad depellendam agoniam, ut ait Euangelista: & factus in agonia, prolixius orabat. missus fuit Angelus confortans, ita Virginis, ad propulsandam futuram eius turbationem: turbata est in Luce 1. sermone eius, missus fuit Angelus de celo, illam corroborans, & timorem ab ea fugans: ne times Maria. Quarta ratio est, quia licet B. Virgo superior esset Angelis quantum ad dignitatem, ad quam divinitus electa erat, sed quantum ad statum praesentis vita inferior erat Angelis, ut docet Diuus Thomas; erat enim viatrix, D. Thom. 5. illi, comprehensores: constat autem se p. q. 30. art. secundum doctrinam Dionysij, decere, ut 2. ad primū. arcana à superioribus inferioribus reuelantur: igitur oportebat, Mariam de die cœlesti. D. Dionysij. quoniam enim Angelos apprehendit, sed fenen Abram & apprehendit: conueniens erat, ut ad supremum incarnationis sacramentum, falso Interiectorem Angelum vocaret, D. Ildephonſ. vt sic tanti mysterij nuntiatione angelis serm. de affecta natura honoraretur. Sexta ratio: quia sumptum proprium est Angeli custodis, illuminatus, B. Petr. dare personam à se custoditam: Angelus Marianorat. autem Gabriel, custos erat B. Virginis, ut 1. de trahit. tradunt D. Ildephonſ. B. Petrus Damiani Virg. Abulensis, & Vdalricus. Ultima ratio: nam si Deus olim misit Raphaël Abulens. in Matth. c. 18. qu. 60. ad curandam infirmitatem, Gabrielem ad liberandos captiuos, Michaelem ad expugnandos hostes, congruentius Dionysius Carrat, ut mitteret Angelum ad annuntiandum eius incarnationem, qui ad dist. II. q. 2. omnia

omnia illa incomparabiliter excellentius
 praestanda venturus erat, vt per Eliam
 ipse predixerat: *Spiritus Domini super me,*
 vt mederer contritis corde: ecce infirmitatis
 humanæ curationem: & prædicarem
 captiuis indulgentiam: ecce captiujorum li-
 berationem: & diem virtutis Deo nostro:
 ecce diram hostium expugnationē. Nec
 quidquā derogat dignitati Matris, quod
 idem Angelus Gabriel, nuncij munere
 functus fuerit apud alios longe illa infe-
 riores: non diffiteor, misum fuisse Da-
 niel, Zacharia, Iosepho, & Pastoribus,
 neconon Anna, & loachino eius viro. Cre-
 ste Pantaleone Diacono, vt refert Si-
 meon Metaphrastes de Annunc. Marie)
 phras. de
 annunc. Ma-
 rie.
 Daniel. 9.
 Luce 1.
 Pantaleon
 Diac. Si-
 meon Meta-
 phras. de
 annunc. Ma-
 rie.
 Daniel. 9.
 Luce 1.
 D. Ambro.
 lib. 1. de off.
 c. 8. & lib.
 1. in Luc.
 Euseb. Emij.
 hom. super
 Missus est.
 & Chrysol.
 serm. 140.
 Hieron. 10.
 1. ep. 7. ad
 Letam de
 inst. filie,
 & ep. 22. ad
 Eustoch de
 custod. virg.
 Origen. hō.
 4. in Luc.
 Tobie 11.
 Daniel. 9.
 Apoc. 12.
 Iaie 64.
 Ibid.
 Daniel. 9.
 Luce 1.
 confuevere, cum oportet, eos, regem, ad
 quem missi sunt, alloqui, cōueniens erat,
 vt cœlestis legatus sub humana effigie ex-
 aete assumpta, Reginam cœli alloquiu-
 turus, radianti amictu se exornaret. *Eius*
 duplēcē optimam rationem docuit
 Angelicus Doctor, quia, cum inuisibilis
 Deus visibilem carnem assumere veni-
 ret, congruum erat, vt inuisibilis spiritus
 sub visibili catnis forma Virgini appare-
 ret: atque ita quia antiquæ Angelorum
 apparitiones Patribus in veteri lege fa-
 ctae, ad hanc Verbi diuini in carne huma-
 na apparitionem prefigurandam, ac deli-
 neandam ordinabatur, sub humana for-
 ma ab Angelis sibant. Deinde, quia
 congruum erat dignitati matris Dei, vt
 quia non solum in mente, sed in corpo-
 reo ventre filium Dei recepta erat, id-
 eo non solum mens eius, sed corporeus
 eius sensus angelica refoueretur visione.
 Existimo autem cum D. Athanatio, B.
 Virginem, non solum corporali sensu ex-
 ternam Angeli effigiem vidisse, sed, &
 pulchritudinem illius substantiam mentis
 oculis conspexisse: verba eius sunt haec:
Sola sancta Deipara Virgo nudam efficiam
Gabrielis Archangeli contemplata est: con-
sernit eidem Albertus Magnus super mis-
sus, dicens: fuit in Virginis anima species
propria, quam habuit dispositio per naturam,
completa per generationem, & secundum hanc vi-
dit Angelos, & animus, & Dæmones. Scio S.
Thomam huic sententiae refragari, dum
air: fuisse nobilior apparitio, si ipsum Ange-
lum Virgo intellectuvis visione in sua substi-
tia vidisset: sed hoc non patiebatur status ho-
minis viatoris, quod Angelum per essentiam
videret: fed nihil tamē incouenit, vt quod
status viatoris de lege ordinaria non pa-
titur, id speciali Dei priuilegio illi confe-
ratur. collatum autem fuisse Virginis hoc
genus priuilegij id satis persuader, quod
in Getis, & vita sanctorum non semel
reperimus, vilas fuisse illorum animas
magno tunc dore coruscantes in cœlum
ab Angelis asumptas; unde de B. Bene-
dicto scriptum legitimus apud D. Grego-
riam:

D. Greg. 2.
videt.
r. Neque obstat, si quipiam dicat:
minimè turbatam fuisse Virginem, si clas-
tē substātiā ipsius Angeli cognouisset,
cum sanctum, eum esse agnoscere: nam
nodus hic bisariorū solū potest, primō,
si dicamus, non statim à principio salutari-
onis essentiam Angeli vidisse, sed post
turbationem transactam, cum Angelus
timorem ab ea repulit, dicens: *Ne timeas*
Mariam. Secundō, quia turbatio eius ortum
habuit ex eo, quod, cum humillima esset,
& nihil magnum de se cogitat, admirata
est, quod plena gratia nuncupatur, &
mater Dei efficeretur: *turbata enim fuit*
(ait Euangelista) *in sermone eius:* hinc au-
tem orta turbatio, cōpossibilis erat cum
clara cognitione ipsius Angeli.

Porro, iam qualitatem Angelici nun-
cij ad Mariam missi, diligenter scrutemur;
& vt rem altius repetamus, ab eius nomi-
ne (si placet) exordiamur, vt enim dixit
Venerab. Beda: *Ideo Angelis nomine alti-*
quando signatur, ut ex ipso, quid ministraturi
veniant, demonstretur. Gabriel dicitur, fortis-
tudo Dei, quia illum nuntiabat, qui ad debel-
lendum Diabolum veniebat. eandem inter-
pretationem acceptat D. Hierony. de no-
min. Hebr dicens: *Gabriel significat, confor-*
tu me Deus, aut fortitudo mea Deus.
Theophylactus in cap. 1. Luc explicat,
idem significare Gabrielem, quod: *vir Dei.*
Proclus autem Episcopus Cyzicus (vt
habetur in Synodo Ephesino) inquit: *Id est,*
Gabriel sonat, quod Deus & homo; quia ergo
ille, quem annuntiabat, Deus erat, & homo,
& homo, rei miraculum nominis notione an-
icipiat atque hinc est, quod cum in myste-
rio incarnationis mirum in modum suā
fortitudinem ostentauerit Deus, iuxta
Mariana illa verba: Fecit potentiam in bra-
chio suo: arbitror hanc Prochi circa Gabrie-
lis nomen expositionem minimè ab ea
diffidere, quam beda assignauit. vnde
Cardinalis Toletus ait: secundem perito-
res Linguae sanctae, Gabrialem signifi-
cat, idem, quo Deus vir: utramque tam en-

interpretationem paucis complexus mi-
hi videtur David, dum cecinit: *Dominus Psalm. 45,*
virtutum nobiscum: ecce virtutem & forti-
tudinem: suscepimus nos, Deus Jacob: ecce Ibid.

Deum, factum hominem per suscep-
tionem carnis humanæ iuxta illud, quod ca-
nit Ecclesia ex Ambrosio, & Augustino:

Tu, ad liberandum suscepimus hominem, non Eccles. Ca-
horruisti *Virginis* vierū, sed dices quispiā: *tho. ex hym.*
cū nihil infirmius, ac debilis sit carne (vt DD. Ambro-
sia Isaías omnis caro sanguis) certè Deū, car
nem induere, nō fortitudinē, sed infirmi-
tatiē potius redolere videtur: conueniens
ergo videbatur, vt Angelus, Incarnatio-
nis mysterium annuncians, vocaretur:

infirmitas Dei, potius, quām fortis-
tudo Dei: per humanæ carnis susceptionem
fortis factus est infirmus, immortalis,
mortalis, & impassibilis, passibilis: at si
rem attente perpendamus, facile depre-
hendemus, Deum infirmā carnem assu-
mendo, fortitudinem suam valde ostensasse: nam, sicut, quanto fortissimus Dux
victoribus, & infirmioribus armis cōgre-
diens cum hoste, illum devinct, tanto
magis fortitudo eius effulget, & glorio-
sior prodit eius victoria; ita, dum filius
Dei infirmā carnis mortalitate induitus,
omnes tartareas legiones profligavit, &
spolia, iniurias illis, & reluctantibus, ab eis-
dem extorsit, tanto eius fortitudo magis
innovuit. Ad eum certè modum, quo in
figurā, & typum eius lib. 1. Reg. 17.

in eo valida Davidis victoriam emicuisse,
quod non Saulis galea ærea, lorica fer-
rea, aut ancipiū gladio accinctus, certa-
men contra Gigantem iniret, sed funda
solum quinq; lapidibus, & baculo illum
facile expugnauerit. Arbitror tamen non
propterea solum, conuenienter missum
fuisse Angelum Gabrielem, qui fortitudo
Dei interpretatur, quia in mysterio Incar-
nationis, Deus brachium suæ potentiae
minime ostentabat, sed quia nuncium
deferebat Virgini, de qua prædixerat Sa- Prou. 31.
lomon: *Mulierem fortem quis innemet? pro-*
cult, & de ultimis suis pretiis eius: vcl, vt Septuag. su-
vertunt LXX. Preciosior est lapidibus magni per c. 31. Pro-

B b b preij.

Paginus.
Trig. Hebr.
Vatablus.

preiij. & Pagninus: longe distat à margaritis, premium eius. Originalis Hebraicum: longinquum ab unionibus pretiū eius. & Vatablus: mercem habet genitum procul petitum pre-
tiosem: opus quidem fuit B. Virgini in-
vincibilis fortitudo, ut potè, cui incum-
bebat antiqui serpentis caput contere
re, grassantes hæreses interimere, libidi-
nem nostram virginitatis suæ voto extir-
pare, ac tandem ingens illud difficulta-
tum agmen superare, quæ angelicas an-
nunciationis tempore animam eius pul-
sarunt: magna enim difficultas erat, gra-
uidam futuram esse in domo sponsi, à
quo minimè fuisset agnita; magna diffi-
cultas, virginitatem, & maternitatem si-
mul in eadem sede morari; magna diffi-
cultas, vt Verbum, caro fieret, & immor-
tale mortalitatem indueret; magna diffi-
cultas, vt quem cœli capere non pote-
rant, angusto Virginis vtero claudere-
tur; ac tandem, non modica, immò om-
nium acerrima difficultas, inuincibilem
Deum vincere, & inflexibilem, ad par-
endum humano generi electere, adeo,
vt sic diligenter mundum, vt filium suum
ei daret. hæc autem ultima huius diffi-
ultatis victoria, præ excellens adeo fuit, vt
beatissima Virgo de illa se gloriari non
dubauerit, dicens: Ego quasi maria, & vbe-
ra mea, quasi Turris, ex quo facta sum, coram
eo, quasi pacem reperiens: quasi dicaret: post-
quam difficultatem illam reconciliandi
hominem cum Deo superauit, merito ge-
nus humanum inexpugnabilis muri, ac
inuincibilis Turris, & fortissimæ arcis il-
lustri nomenclatura me honerare, & co-
honestare potest. Cönsueverunt olim Ro-
mani in olympicis ludis, & in luctato-
rum pugnis, varios honores victoribus
deferre, vt, coronam in capite, palmam
in manu, corpori splendidum vestimen-
tum, curcum etiam triuaphalem, quo
vehetur, vincenti exhibere: at illud ho-
noris genus, reliquos superabat, quando
ad victoris ingressum Virbis murus rum-
pebatur, vt tradit Suetonius: cuius ritus
sationem reddidit Commentator Per-

Iean. 3.

Cant. 2.

Suetonius.

sij, dum ait: non enim opus est muro
Civitati, viros habéti, qui possint pugna-
re, & vincere. Ut ergo beatissima Virgo
nobis manifestaret se inuincibilem, ac
indefessam nostram protectricem esse,
tām ab ira diuina genii humanum de-
fendens, quām ab infestatione diabolica
illud crīpsans, fortissimo muro se com-
parauit; adeo quidem inexpugnabili, vt
eam nec partus, qui materni vteri mace-
riam semper perfringere solet, minimè
irruperit. Gloriosus enim fuit Christo
Domino, clauso & incolumi virginici
claustri muro in hanc lucē intrare, quām
Romanorum victoribus aperto, & dispu-
to Vrbis muro, illam ingredi: recte ergo
ait Maria: ego quasi murus: sed non solum *Cœ. k.*
ob id, sed quia etiam cunctas, que in ac-
cepit dignitate Matris Dei difficulta-
tes latebant, limpidissima cognitio ne pe-
netrans, ad eas oēs diuina virtute superā-
das se accinxit, cum coensem suū præ-
bens, dixit: Ecce ancilla Domini: fiat mihi *Lut.*
secundum verbum tuum.

Sed iam de excellentia cœlestis Para-
nymphi Gabrielis sermonem institua-
mus, id supponentes, quod Chrysost. mo-
net, volitantem illū à pictoribus delinea-
ri, non quod Deus pennatum illum con-
siderit, sed ob sublimes, & excelsas cœle-
stis naturæ vires, atque vt illum à supre-
mo domicilio ad tertiam nostrā causā de-
uenisse gratis animis reputem⁹, hac enim
ratione Chrysost. dixit: ad Virginem, Deum D. Chrys.
aligerum portatorem misse. Et igitur hoc *serm. 14.*
supposito inter Patres controværia, an
tanta fuerit eius excellētia, vt inter bea-
tos omnes spiritus supremum sibi locum
vendicet, an solum inter Archangulos,
summus eorum sit. Hoc secundum do-
cuere multi Patres, D. Gregor. hom. 34. in D. Greg. li.
Euangel. dum ait: Hi qui minima nunciant, 34. in *Evi-*
Angeli, qui vero summa annunciant, Archan-
geli vocantur, hinc est enim, quod ad Mariam
Virginem non quilibet Angelus, sed Gabriel
Archangelus mittitur. D. Bernard. similiter D. Bern.
inquit: Putemus Angelis praefesse Archange- 5. de confi-
los, qui novis ob maximas, & præcipuas can- cap. 4.
fas mis-

fasmittuntur, ex quibus magnus ille Archangelus Gabriel missus legiuit ad Mariam, ob causam rectique, qua maior esse non posuit. D. Thom. 3 p. q. 30. horum Patrum sententia sequitur, dixit: *satis credibile est, quod sit summus in ordine Archangelorum.* eidemque adtipulans D. Irenaeus, Ambrosius, Augustinus, Card. Caietan. & Episcopus Abuleus potestq; hæc sententia varijs rationibus fulcitur. Prima, quia, vt auctor est D. Dionys. de cel. hier. Angelorum ordinis & hierarchie, officijs & ministeriis distinguuntur; at enim: *neque alicui fas est operari, nisi, quod officij sui diuina lassit in situo:* omnibus autem ordinibus duo ultimi in finis hierarchie ad custodiendos homines, vel res, quæ ad illos pertinent, annunciandas, destinati sunt, ita tamen, ut in finibus Angelorum ordo ad res inferioris ordinis; Archangelorum autem ordo ad altiora mysteria manifestanda ordinetur: Gabriel ergo, qui ad annunciamdum incarnationis mysterium missus est, ex hac hierarchia fuisse credendum est: nec enim opus erat, hunc hierarchicum ordinem perueri, sed sufficiens erat, ut quia ad annunciamdum supremum omnium mysteriorum mittebatur, supremus esset in ordine eorum, qui diuina legge ad annunciamdum destinati erant.

Secunda ratio, quia Michael, superior Angelus est ad Gabrielem, ut adnotarunt Diuus Hieronym. Basil. & Rupertus, & non oblitus significat Ecclesia, dum in publicis precationibus, seu Litanis preponit illum Gabrieli. Tertia ratio, in qua D. Thomas prædictato loco magnam vim facit, est, quod Ecclesia Catholica illum Archangelum vocat, non Cherubinum, aut Seraphinum; putat igitur ad Archangelorum ordinem pertinere, qui multò inferior est illorum ordine. Quarta ratio moralis est, quia hac admisita sententia, ad componendos hominum mores, illa egregia, ac salutaris erui potest doctrina, vnu quemque scilicet eligi debete ad munus exercendum suo ordini deputatum: nam si alios eligas ad exercenda munera, quæ

ex officio illis non incumbunt, prætextis illis, ad quos ea præstare iure spectat, Reipublica ordo perueritur, ingentesque rixæ, odia, & querimoniae in ea excitantur. Vnde videmus, quod cum voluit Rex Ozias incensum adolere super altare thymiamatis, Azarias sacerdos, & cum eo pariter omnes sacerdotes acriter ei in faciem resistentes, dixerunt: *non est ini officij Ozias, ut adoleras incensum.*

2. Paral. 26.

Domino, sed sacerdotum, qui consecrati sunt ad huiuscmodi ministerium: egredere de sanctuario: ne contempseris: cumque iratus Ozias, nollet relinquere thuribulum, & persistenter, ut adoleret incensum, & minaretur sacerdotibus, statim à Deo lepra percussus est: quo non obscurè monemur, ne alienum officium nobis arrogemus, nisi Dei vindictam subire velimus.

Cæterum Gabrielem, supremum inter omnes beatos spiritus esse, nonnulli docuere, vt auctor est D. Thom dum ait: *D. Thom. 3. Quidam dicunt, Gabrielem saepe de supremo p. q. 30. ar. 2. ordine Angelorum, propter quod Gregorius D. Greg. hō. dicit: summum Angelum venire dignum fuit.* 34. in Euāg. rat, qui summum omnium nunciabat: *tunc ante me illucque ex professo hanc sententiam Cat. lxx.*

din. Viguer. in suo decachordo, & Coele-

stus super missis letar. 4. qui ad id addu-

suo deca-

cit D. Damasc. dicentem: Clamemus cum choro c. 2.

Gabriele, qui primum locum obtinet inter An-

Cœlestin. su-

gelos: indeque vero similis si hæc sententia missis

et in re dubia, & incerta coniectu-

term. 4.

ris locus sit dandus: Primo, quia consonū D. Damasc.

erat dignitati tanti mysterij, ut supremus

absoluē omnium Angelorum esset, cui

suprema legatio supraemis absoluē omniū

mysteriorum cōmittebatur. Secundō, quia

vt docuerit D. Chrysost. & Bernard pon-

D. Chrysost.

derantes verba illa Lucæ 1. missus à Deo: apud Mea-

ceterè Angelus Gabriel immediaē absq; phras. ora.

interuentu superioris Angeli legationem de annunc.

suam accepit à Deo, quod quidem pro D. Bernard.

priū est supremi omniū Angelorum; nam hom. 1. super

reliqui à superioribus Angelis immediatē missus.

illuminantur, ut frequenter docet D. Dio D. Dionys.

ys. de cœlesti hier. Quod si dicas, præter de cel. hier.

Bbb 2 ordina-

ordinariam legem, & ex speciali priuilegio, Deum immedia^te per se legationem illam Angelico Gabrieli reuelasse, & vt etiam reliquos Angelos lateret, & nō quia supremus esset omnium Angelorum, fas etiam nobis erit dicere, praece legem cōmūnem. & ex speciali priuilegio, Deum non misile Virginī Angelum ex destinatis ad negotia nuncianda, sed excellētissimum omnium elegisse ad excellentiam, & maiestatem mysterij significandam, ita ut propterea non supremū in officio nunciandi, sed absolute omnium maximum mittere. Tertiō, quia Isaiae ait: missum fu^sse ad illum Seraphinum, & voluc̄e ad me vnuis ex Seraphim, vt illū erudiret, & eloquentem redderet, ad verbum Dei annunciatum; convenientius ergo multo erat, supremum Seraphinum ad Virginē mitti, vt eam instrueret, quæ Verbum diuinum, nō annuciare, vt ille, sed humana caritate induere debebat. huic Isaiae loco si adiungas verba D. Pauli: Omnes suū administratōrū s̄tūris in ministerium misi: necnon etiam illi Gregorij Nazianz. dicentis: Quidam Gr̄corum ap̄zian. tract. prime in scripturis eruditus, Seraphinas virtutes qualiam in calo esse exponit, que ante tribunal Dei afflentes, laudent eum, & ad diuersa mysteria mittuntur: facile inde col liges, non esse praece communem Dei legem, vt Seraphim etiam ad extraordīnaria quādam, & magni momenti negotia aliquando, liceret a^rto, mitrantur: vi, &c de Angelis.

D. Greg. Na-
zian. tract.

2. de Theol.

Alex. Alens.
& Altisiod.
de Angelis.

Et qui dem mihi mirabile non est, Deum, supremum Seraphinum ad Mariam salutandam missus, qui filium proprium suū ad eam, ex eius visceribus incarnandum mittebat; non enim famulus maior est domino, sed ē contra. Quartō, quia Gabriel missus fuit ad instruendam Virginem, quæ dignitate, & grātia omnes Angelorum ordines longē superiebat: decebat ergo, non per infinita hierarchia Angelum, sed per supremum om̄i jum illam instruere. Quod autem in publicis Ecclesiae preicationibus Michael praeponatur Gabrieli, firmum argumentum non est, illum ei superiorē esse; nam propterea in Ecclesia militanti p̄fertur Michael, quia Princeps a Deo, & vniuersalis eius protec^tor constitutus est, sicut, & olim custos erat Synagoga Hebr̄orum: in Ecclesia vero triumphanti, Gabriel primatum habet super illum. Et quidem Michaelē non esse omnium cœlestium spirituum supremum, verba i^sus Gabrieles apertissimè indicant, cum dixit: Michael vnuis de principib⁹ primis venit in Davidū adiutorium meum: ecce, non ait, primum, sed, vnum de primis. Addo etiam, consulo Ecclesiam, non absque latenti mysterio, Gabrielem in secundo, & non in primo loco constituisse, ad significādū annunciationis illius arcanū, nimis, non primam, sed secundam Trinitatis personam humanam carnem suscepisse pro reparando damno per secundam culpam illato, quæ fuit Adæ peccatum, quo secundum naturam intellectualem, nempe, hominem, infecserat, ac tandem ex eo, quod Gabriel Archangelus ab Ecclesia compellari solet, nulla solida ratio potest deprehendi ad inferendum, non pertinere ad supremum ordinem; nam etiā Ecclesia Michaelē, nū Angelum, nū Archangelum, nū Principem Angelorum vocat; sicut enim nomen Angelī & commune est omnibus cœlestibus spiritibus, & infra ordinis accommodatur: ita etiam nomen, Archangeli, quanquam una significatio proprium sit secundi ordinis infinita hierarchia, tamen alia ratione vniuersaliori om̄is Angelus, qui primatum aliquem habet inter cœlestes spiritus, Archangelus vocari potest: manifestum autem est, non constare, sub qua significatio, Gabrieli ab Ecclesia, Archangeli nomen tribuatur. Quare pie satis à multis creditur, non minoribus exornatum fuisse doribus, quam illum, quem Propheta Ezechiel variis coloribus depinxit, dicens: Tu signaculum similitudi- Ezechielis, plenus sapientia, & perfectus decoro in delicijs

Isaiae 6.

Ad Heb. 1.

D. Greg. Nazianz. dicentis: Quidam Gr̄corum ap̄zian. tract. prime in scripturis eruditus, Seraphinas virtutes qualiam in calo esse exponit, que ante tribunal Dei afflentes, laudent eum, & ad diuersa mysteria mittuntur: facile inde col liges, non esse praece communem Dei legem, vt Seraphim etiam ad extraordīnaria quādam, & magni momenti negotia aliquando, liceret a^rto, mitrantur: vi, &c de Angelis.

Alex. Alens. & Altisiod. de Angelis.

Et qui dem mihi mirabile non est, Deum, supremum Seraphinum ad Mariam salutandam missus, qui filium proprium suū ad eam, ex eius visceribus incarnandum mittebat; non enim famulus maior est domino, sed ē contra. Quartō, quia Gabriel missus fuit ad instruendam Virginem, quæ dignitate, & grātia om̄es Angelorum ordines longē superiebat: decebat ergo, non per infinita hierarchia Angelum, sed per supremum om̄i jum illam instruere. Quod autem in publicis Ecclesiae

delicijs Paradisi Dei fuisisti: omnis lapis pretiosus, operimentum tuum, sardius topatius, & iaspis, chrysophrys, & onyx, & berillus, sapphirus & carbunculus, & jmaragdus: auron opus decoris tui, & foramina tua, in die qua conditus es, preparata sunt. Tu Cherub extensus, & protegens, & posuit te in monte sancto Dei, in medio lapidum ignorarum ambulasti, perfectus in vijs tuis in die conditionis tue: quibus rebus aperte significat, Deum ingentem donorum cumulum in huc Angelum contulisse. Doctiss etiam Canis, Gabrielem commendans lib. 5. de Deipa. cap. 1. eleganter dixit: *Ingentem profectam Angelum laudem esse necesse est, qui à summo Deo dilectus, ad summum consciendum negotium in terras destinatur, quique Domini fidelis mandato ad virginem paret, ac inuncto munere in tota legatione, sedulo perfungi, ut ex angelice gratie ad communem salutem hominum, primas quodammodo iaciat fundamenta. quid illo nuncio expeditius? quid tali monitore sapientius? quid hoc procuratore fidelius? qui de arcana celestibus in conclusa Virginem inuicta, salutavit, instruxit, remque totam à pijs omnibus, ut seculis, vel maxime desideratam, rite conficeret. hec ille.*

Quod si Deus optimus maximus, nuncium ad Mariam mittendum elegit, non quemcunq; sed sapientissimum, & discretissimum, discant inde homines, maxime aduentendum fore, quemnam ad peragendā negotia mittant: Sapiens namque ait: *Legatus fidelis sanitas: quia procul dubio, ægricudo, & sanitas negotij tractandi pendet ex prudentia, & fidelitate legati: si enim fuerit prudens, res proculdubio pro viris succedit; si autem fuerit prudentia desitutus, imprudentia eius rem perdet. Hinc rufus peruenusta collationum congerie significat Salomon, quantum adferat nocumenti rebus nuncius insipiens. Dens (inquit) puridus, & pes lassus, qui stperat super infideli in die angustie, & amittit pallium in die frigoris. Cum tribus rebus maxime obsecrandis, componit nuncium imprudentem, cum denti putrido, cum pede lasso, & cum homi-*

ne, qui maximo premente frigore, non habet pallium, quo se a frigiditate tecatur. Perelegantes ista sunt comparationes. nam quemadmodum ab homine, ex cuius ore ob dentum foetorem, faciem avertit, quod non possit eius grauolentiam fetre, immo haec est miteranda hominis exhalantis ex ore foetorem, poena, vt cuncta eius, vestes, escæ, & deniq; quidquid tangit, foerere iudicemus; ita res missa per nuncium stultum foetere dicitur, quoniam minime conceditur, quod per legatum insipientem petitur. Hunc etiam bene cōponit Salomon cum pede lasso; quoniam qui pede lasso iter facit, priusquam hominem adeat, cum quo res tractanda est, vel alij priere, & beneficiū, ad quod sitibundus anhelabat, amittens, illi adepti sunt, vel occasio ad illud consequendum amissa est. Demum, benè Ibidem. cum homine amittente pallium in die frigoris, componit nuncium stultum, & imprudentem; quia, quemadmodum is homo torporem quandā incurrit, & cum inertem reddit frigus, ita, vt nihil agere valeat, ad eundē modum insipiens nuncius nihil potest efficere, aut concludere. Econtra verò prudentem, & fidem nūcium eleganter componit cum frigore niuis, tempore messis, & astatis, quo sitibundus maxime frigiditate recreatur: sic Ibidem. ut frigus, inquit, niuis in die messis, ita legatus fidelis ei, qui misit eum animam ipsius requiescere facit. Quis non videat, nuncios esse præcipua rerum instrumenta ad eas peragendas: igitur, si instrumentum inceptum sit, qui fieri poterit, vt res benè efficiatur: si aurifex ad sculpēdam imaginem ligneo vtatur malleo, aut lapide impolito, quid boni poterit efficere? ferrea, eaque benè apparata, necessaria sunt instrumenta, alioquin opus, & impensam perdet. Patriarcha Abraham datus Gen. 24.

vxore charissimo filio suo Iacob, misit nuncium, qui haec de re ageret in Mesopotamiam ad urbem Nachor, nō tamen quenquam sine discrimine, sed seruum seniorem domus suæ, quem prudentia, Bbb 3 & fide-

& fidelitas euexerat ad econiam omnium bonorum illius: neque contentus est Abraham experientia longo cognovisse prudentiam, & fidelitatem huius famuli, sed ultra progrellus, iuramento obligavit eum, ut vxorem adduceret ex regione, in qua ortus fuerat ipsem Partarcha. Eximia Propheta Nathan in adipsendo regno David Salomon, nobis etiam est exemplo, qui ita rem perorauit apud Regem, ut eius animum alliceret ad eligendum, contemptu Adonia, Salomonem in Regem. Abigail etiam ea facundia loquuta est ad Regem David, ut ex iracundo, placidum, ac placatum redderet Dauidem, ne vindictam sumeret de Nabal Carmeli, huius verba non refero, ne longior texatur oratio. Ceterum verba referam Dauidis respondentis foemina Abigail: *Benedic tu, inquit, Dominus Deus Israel, qui misit hodie te in occursum meum, & benedictum eloquim tuum, & benedicta tu, que prohibuisti me hodie, ne irem ad anginem, ut vicerer me manus mea.* Elioquin viruit Dominus Deus Israel, qui prohibuit me, ne malum facerem tibi: nisi cùd venisses in occursum mihi, nō remansisset Nabal usque ad lucem matutinam mungens ad parietem. Denique illi dixit: *Vade pacifice in domum tuam, ecce audi: vocem tuam, & honorau faciem tuam.* O admirandam omnino prudentiam: huius non erat deus putridus, sed fauus distillans, labia eius ad demulcendum Dauidis animum; pes non sicut lassus, sed maximè festinus, & velox: non pallium abstulit à viso suo Nabal, ut frigore torperet, sed eius mira prudentia, veluti pallio contegit, ne Dauid supplicium ab eo sumeret. Haec in negotiis peragendis necessariam valde prudenter dignetur nobis Dominus infundere, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei, cui sit honor & gloria in secula seculorum. Amen.

Ibid.

3. Reg. 1.

1. Reg. 25.

HOMILIA II.

Angelica legationis ad Mariam varia circumstantiae, loci, & temporis, multiplici eruditio exornantur, & varia, quae in eis arcana latent, deteguntur in illa verba Luce: In Luce, mense autem sexto missus est Angelus Gabriel à Deo in Civitatem Galilæa, cui nomen Nazareth.

I, ut latinum fert Proverbium: *Dimidium facili, qui bene caput habet.* dimidium sane huius orationis iam factum arbitror, cum à verbis D. Bernardi dicere incipiam: *Quid sibi voluit Euangeli- sta tot propria nomina rerum in hoc loco iam annuncianter exprimere? credo, quia voluit nos negligenter non audire, quod tam diligenter studiis enarrare: nominas siquidem nuncius, qui mittitur, Dominum, à quo mittitur; Virginem, ad quam mittitur, sponsum quoq[ue] Virginis, ambo unumque genus, Civitatem, ac regnum propriis designat noninib[us].* vt quid hoc pucas ne, aliquid horum superiacuerit possum effigi nequaquam: si enim, nec folium de arbore sine Mab. 18. cauda, nec unus ex passeribus sine Patre celi cadit super terram, prius ego de ore sancti Euangeli & superfluum desluere verbum, praeservum in sacra historia Verbi? non puo. Plena quippe sunt omnia supernis mysterijs, ac cœlesti singula dulcedine redundantia: fitamen diligentem habent inspectorem, qui non surgere mel de petra, oleumq[ue] de saxo durissimo. hæc ille. Ne ramen à doctrina tantu[m] Patris recedamus, placet allegoricam interpretationem, quam ipse tradidit, exponens historiam Abrahami mittentis auncium ad querendam sponsam filio suo, his, quæ Genes. 24. mihi dicenda sunt, texere. Narrat sacra D. Bern. de Genesios historia, quod Eleazar sumulus 6. in regia Abraham ex eius precepto perexit ad quæ natum, in reaudam

sis &c. tendam sponsam Isaac filio Domini sui,
 &quitamen perueniens ad puteum quen-
 dam, ecce adfuit ei pulchra Rebecca, a qua
 ipse postulans aquam, illa liberaliter ei
 respondit, dicens, non solum ei, sed & fa-
 mulis eius libenter daturam, indeque ipse
 cognovit, illam esse sponsam, quam quæ-
 rebat, & idcirco dixit: *Ipsa est, quam prepa-
 rasti seruo tuo Isaac.* Abraham, qui lenex
 erat, & interpretatur Pater Aliissimus, etern-
 um Patrem presignat, qui antiquus die-
 rum vocatur; & ipse est pater eius, de quo
 Angelus dixit: *Filius Aliissimi vocabitur:*
 Eleazar nuncius Abrahæ, Gabriel eterni
 Patris nuncium in Nazareth missum
 ad viuum extimuit, quia sicut ille spon-
 sam filio Domini sui quæsivit, ita Gab-
 riel, Matrem filio Dei, ac Domini sui
 diligenter inuenit, quam eum primū vidit,
 & audiuit, meritò dicere potuisse illud
 idem, quod Eleazar: *Ipsa est, quam prepa-
 rasti seruo Isaac,* id est Christo, per Isaac fi-
 gurato. Rebecca, de qua sacer textus ait:
*pella decora nimis, virgo pulcherrima, & in-
 cogitata vita: Marian pulchram, vt lunam,*
 & virginem à vita incognitam: *quoniam
 virum non cognosco, egregie adumbrat: sed*
 non solum ob id, verum etiam, quia sic-
 ut Rebecca petitioni Eleazar continuò
 annuit, plus ei offerens, quām postulaue-
 sat, ita B. Virgo Gabrieli consensum ab ea
 efflagitanti, vt Mater Dei velleresse, illa
 contentis non solum, vt mater, sed vt hu-
 milis esset Dei serua, dicens: *Ecco Ancilla
 Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* In
 eo etiam suam liberalitatē ostendit, quia
 sicut famulo Abrahæ, à Rebecca postu-
 lanti aquam de hydria ad bibendum, illa
 respondit: *Bibe Domine mihi, quin & came-
 lis tua haeriam aquam, donec cuncti bibant:*
 nos dissimiliter B. Virgo omnibus, tam
 coelicolis, quām terrigenis aquam saluta-
 rem de hydria sua dedit, vt biberent, & si-
 tum extinguerent: filius Dei stiebat car-
 nem assumere ex castissimis eius visceri-
 bus, Angelus stiebat confersum eius,
 ut fieret in ea Verbum caro; Patres in sinu
 Abrahæ latentes in lacu, in quo non erat aqua,

hanc aquam audissime desiderabant;
 Peccatores, velut camelii, peccatorū pon-
 dere pressi, & vehementer despatigati, salu-
 tarem hanc aquam, qua abluerentur, &
 reficerentur, ardenter cupiebant, ipsa au-
 tem liberalius, quam altera Rebecca, o-
 mnium istorum vota expluit, Bernardo D. Bernard.
 dicente: *De plenitudine eius accipiunt o-
 fer. de verb.
 mnes, captiuus redempcionem, eger cara-
 tionem, tristis consolationem, peccator ve-
 niam, iustus gratiam, Angelus letitiam, ro-
 tota Trinitas gloriam, persona filij carnis
 substantiam.* Actandem, vt nihil in hac
 figura consonum non sit mysterij veri-
 tati, perpendenda sunt verba illa, que di-
 xit Abrahamus seruo suo Eleazar: *pro-
 ficiere ad terram meam, & ad cognitionem
 meam.* olim quidem videbatur Deus in
 celo cum Angelis tantum agere, huma-
 nae carnis confortum designabatur: Non Gen. 6.
 permanebit spiritus mens in homine, quia caro
 est: Cœlum incolebat: *Cœlum cœli Domi- Psalm. 113.
 no: Tertiam despiciebat: Lux rutilus eius Iob. 29.*
 non cedebat in terram: at vbi præfiniti tem-
 poris plenitudo, iam miseratione motus,
 elementæ suæ oculis terram nostram
 benigno aspectu intuitus fuit, noluit qui-
 dem angelicam naturam cœli habitatri-
 cem, sed humanam terræ culticem sibi
 in unitatem personæ copulare, Apollio
 dicente: *Nusquam Angelos apprehendit;* ad Hebr. 2.
 sed semen Abrahæ apprehendit: quod non
 immerito dicam cognitionē habere cum
 Deo, eodem Paulo attestante: *quoniam* *Ab. 17.*
Deigenus sumus. Possumus etiam dicere
 per terram hanc, quam Deus vocat suam:
 proficiere ad terram meam: B. Virginem *Gen. 24.*
 intelligi, quia sicut terra, infimum est o-
 mnium elementorum, & inter omnia
 illa firmissimum, & immobilissimum est,
 pariterque fecundissima omnium fru-
 gum mater existit: ita B. Virgo, tanquam
 omniū humillima, atque in propria esti-
 matione sibi ipsi vilescens, infimum om-
 nium locum tenebat, & tanquam omniū
 fidelissima, multis Apostolis in fide vacil-
 lantibus, ipsa, tanquam immobilia columnam Catholicæ fidei, firmissima semper

PES-

perficit; ac tandem velut fœcundissima terra, ut Sapiens dixit: *Omnium honorum mater est: fructumque illum super omnes benedictum nobis peperit, de quo Isaías:*

In die illa erit germin Domini in magnificencia, & gloria, & fructus terra sublimis, & exultatio: hunc locum referit D. Gregor. ad mysterium Incarnationis, per quod filius Dei factus est nobis fructus terræ, sed sublimis & elevatus, quia nō solum super homines, sed etiam super Angelos elevatus est, & supra ipsos etiam regnat in cœlo;

*Tantò melior Angelis effectus, (ait Paulus) quādifferens pra illis non hereditauit. sed in eo videri duas Christi generationes, hoc loco insinuauit Propheta, vnam, qua germen Domini est, & ex substantia Patris ante saecula genitus, plena omni magnificentia, & gloria, per quam Pater filio omnem suam substantiam, & omnem gloriam dedit; alteram, qua germea, & fructus terra benedictæ est, & ex substantia matris in seculo natus; iuxta quod per Isaiam dicitur: *Aperiatur terra, & germinet Salvatorem: terra enim virginæ manens incorrupta, signata, & integrata, soli Spiritui sancto aperta est, ut in ea, atque ex ea carnem assumeret Dei filius, & fieret fructus terræ, germen David, quod per Ieremiam antea promiserat dicens: Germinare facias David germen istum, quod germen istum adco iustum fuit, & fructus terra ita sublimis, ut ipse sit Redemptor, & Salvator Mundi, Angelorum Rex, cœli, & terra Dominus, & nobis ex illo fructu terra sublimi nō solum lætitia, & exultatio, sed & omnium bonorum copia, & abundantia proueniat:**

*Visitas terram, inquit David, de hoc Annuntiationis mysterio agens, & inebriasti eam, multiplicasti laeceptare eam: Matræ terram Dominus visitauit, quando misericordia eius ad eam Angelus dicens ei: *Spiritus sanctus supersueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi: tunc enim, & illam mirabiliter, & nos misericorditer visitauit ex alto diuinitatis sua; nec solum visitauit, sed inebriauit hanc terram, & infudit se in eam, quam impleuit gratia, & Spiritu sancto, ut germinare eam facaret filium Dei secundum carnem.**

Porò, iam huius cœlestis legationis varias circumstantias, sacramentis plenas, parumper contemplemur. Et quidem ab ea, quæ temporis est, exordientes, quamvis ex fide Catholica certum sit, hoc extitisse discrimen, quoad temporis circumstantiam, inter Christum, & reliquos homines, quod hi nascentur sub dominio temporis, & eidem subiecti, Christus vero conceptus, & natus fuit Dominus univerorum temporum; vnde est, quod illi non fuerunt concepti, quando voluerūt, Christus vero suæ conceptionis tempus elegit, quare, cum ipse probe agnosceret, quoniam magis congruum, & opportunum tempus esset ad humanam carnem in utero Virginis induendam, cœlegans est, nullum aliud excogitari posse congruentius, & opportunius, quam illud, in quo reipsa conceptus fuit. Nobis tamen, quos huius facti congruentia later, libet varijs eius rationes diligenter indagare: nam, ut egregie obseruauit D. Gregorius II. Moraliū cap. 2. quoties in mordi lactis eloquiis temporis circumstantia adnotatur, credendum est, latere ibi aliquod sacramentum; vnde inquit, quod cum Euangelista signanter dixit: *hyems Ioh. 10. era: prænotare voluit, quod cū Hebreorum corda in festo renouationis Templi feruentiori deuotione incalescere debeant, tunc tēporis magis frigebant, quām soleant in hyeme homines frigere similiter, cum Diuus Ioannes de negatione Petri agens, adiecit, quod tunc vigebat frigus, & quod Petrus erat calefaciens se,* Ioas. 10. significare voluit gelidū Petri cor, quod charitatis igne valde indigebat. Quando item Moyles, narrans, quomodo Abraham egreditus est de domo sua ad suscep- endos in ea peregrinos, sub quorū figura tres Angeli ad eum diuerterunt; adnotat certè id accidisse in ipso feruore diei, vt piū, Gen. 18. ac feruentem Abraham animum in peregrinis hospitio suscipiendis commotaret:

Sapien. 7.

Isaie 4.

D. Gregor.
homil. 13.

Ad Heb. 1.

Isaie 45.

Ierem. 33.

Psalm. 64.

Luce 1.

Isaie 66.

ret: simili ergo ratione, dum sacer Euangelista tempus angelicæ legationis prænotauit, dicens: *Sexio autem mense: consequens est, non absq; mysterio id fuisse. est ergo rationi consonum, ut, quæ in eo latent, aperiamus, prius tamen de anno, quam de mense, die, & hora dicamus.*

Quo anno à Creatione mundi facta fuerit Angelica legatio, & Christi concepcionis, non est una omnium opinio, quin potius, quorū capita, tot video sententias: telestis, sūnam (ut rescribit Coelestinus) quidam puriū est tarunt illam fuisse post tria millia, & se- uerius ser. pruaginta annos à mundi creatione: alij post 3963: alij post 4000: alij post 4116. alij post 4200: alij post 4300: alij, cum Francisco Suarez tomo 2. 3. p. disput. 12. l. 12. 4. less. 4. docent, Incarnationem celebratam fuisse quater millesimo fete anno à Crea-

da. Ioh. trone mundi, anno 2. Olympiadis 124. à Roi de alij, cum Doctore Ioanne de Roa de an-

18.1.

18.2.

18.3.

18.4.

18.5.

18.6.

18.7.

18.8.

18.9.

18.10.

18.11.

18.12.

18.13.

18.14.

18.15.

18.16.

18.17.

18.18.

18.19.

18.20.

18.21.

18.22.

18.23.

18.24.

18.25.

18.26.

18.27.

18.28.

18.29.

18.30.

18.31.

18.32.

18.33.

18.34.

18.35.

18.36.

18.37.

18.38.

18.39.

18.40.

18.41.

18.42.

18.43.

18.44.

18.45.

18.46.

18.47.

18.48.

18.49.

18.50.

18.51.

18.52.

18.53.

18.54.

18.55.

18.56.

18.57.

18.58.

18.59.

18.60.

18.61.

18.62.

18.63.

18.64.

18.65.

18.66.

18.67.

18.68.

18.69.

18.70.

18.71.

18.72.

18.73.

18.74.

18.75.

18.76.

18.77.

18.78.

18.79.

18.80.

18.81.

18.82.

18.83.

18.84.

18.85.

18.86.

18.87.

18.88.

18.89.

18.90.

18.91.

18.92.

18.93.

18.94.

18.95.

18.96.

18.97.

18.98.

18.99.

18.100.

18.101.

18.102.

18.103.

18.104.

18.105.

18.106.

18.107.

18.108.

18.109.

18.110.

18.111.

18.112.

18.113.

18.114.

18.115.

18.116.

18.117.

18.118.

18.119.

18.120.

18.121.

18.122.

18.123.

18.124.

18.125.

18.126.

18.127.

18.128.

18.129.

18.130.

18.131.

18.132.

18.133.

18.134.

18.135.

18.136.

18.137.

18.138.

18.139.

18.140.

18.141.

18.142.

18.143.

18.144.

18.145.

18.146.

18.147.

18.148.

18.149.

18.150.

18.151.

18.152.

18.153.

18.154.

18.155.

18.156.

18.157.

18.158.

18.159.

18.160.

18.161.

18.162.

18.163.

18.164.

18.165.

18.166.

18.167.

18.168.

18.169.

18.170.

18.171.

18.172.

18.173.

18.174.

18.175.

18.176.

18.177.

18.178.

18.179.

18.180.

18.181.

18.182.

18.183.

18.184.

18.185.

18.186.

18.187.

18.188.

18.189.

18.190.

18.191.

18.192.

18.193.

18.194.

18.195.

18.196.

18.197.

18.198.

18.199.

18.200.

18.201.

18.202.

18.203.

18.204.

18.205.

18.206.

18.207.

18.208.

18.209.

18.210.

18.211.

18.212.

18.213.

18.214.

18.215.

18.216.

18.217.

18.218.

18.219.

18.220.

18.221.

18.222.

18.223.

18.224.

18.225.

18.226.

18.227.

18.228.

18.229.

18.230.

18.231.

18.232.

18.233.

18.234.

18.235.

18.236.

18.237.

18.238.

18.239.

18.240.

18.241.

18.242.

18.243.

18.244.

18.245.

18.246.

18.247.

18.248.

18.249.

18.250.

18.251.

18.252.

18.253.

18.254.

18.255.

18.256.

18.257.

18.258.

18.259.

18.260.

18.261.

18.262.

18.263.

18.264.

18.265.

18.266.

18.267.

18.268.

18.269.

18.270.

18.271.

18.272.

18.273.

18.274.

18.275.

18.276.

18.277.

18.278.

18.279.

18.280.

18.281.

18.282.

18.283.

18.284.

18.285.

18.286.

18.287.

18.288.

18.289.

18.290.

18.291.

18.292.

18.293.

18.294.

18.295.

18.296.

18.297.

18.298.

18.299.

18.300.

18.301.

18.302.

18.303.

18.304.

18.305.

18.306.

18.307.

18.308.

18.309.

18.310.

18.311.

18.312.

18.313.

18.314.

18.315.

18.316.

18.317.

18.318.

18.319.

18.320.

18.321.

18.322.

18.323.

18.324.

18.325.

18.326.

18.327.

18.328.

18.329.

18.330.

18.331.

18.332.

18.333.

18.334.

18.335.

18.336.

18.337.

18.338.

18.339.

18.3

terum anni sacri, cuius initium *Nisan*, qui nostrum Martium attingit: Mensis iste (a) *Dominus*) id est *Nisan*, vobis principium mensium, prius erit in mensibus anni, anni, inquam, sacri, secunda, quia oportebat, ut recreatio, & reparatio hominis responderent eius creationi; & enim dixit Hugo Cardinalis, solent ea tempore pofitum adhiberi remedii, quo vulnera sunt infictas homo autem creatus fuit in mense *Martio* (ut praetirati Patres adnotant) & in paradiſo collocatus, ac inde propter peccatum expulſus, congruebat ergo, ut secundus Adam, primi reparator, eodem mense conciperetur, & in ameno illo virginie uterī paradiſo collocaretur, ut sic homo à terreno paradiſo expulſus in coeleſtem introduceretur. Tertia, quia mense *Martij* fuit liberatus populus Israeliſcus ab Aegyptiaca captiuitate, & eductus per Moylen, transiens ſiccō pede per maritubrum, qua liberatio ymbra erat, & typus redēptionis humani generis à Diabolica feruitate per Christum in carne ventueum. Quarta, quia eodem mense (ut tradit D. Ambroſius lib. de Noe, & area) Diluvij aquæ ceſtarunt: vnde, ut significaretur per Verbi Incarnationem, diluvium inundans diuinæ iracundiae, homines abloberens, iam ceſſat, merito mense *Martij* cōcipi debuit Christus Dominus. Quinta, quia, cum in mense *Martij* Sol sit in Ariete, aperte ſatis Christus Dominus in eo concepi elegit, quia ipſe veniebat, ut tamquam aries in arā crucis cruento ſacrificio maſtaretur, & tamquam hostia pacifica Deo offerretur, inflat illius arietis inter yepes hærentis, quem Abraham loco filij ſui Isaac Deo in monte Moria ſacrificauit, qui Christum spinarum yerbis coronandum præſignificabat. Sexta, quia in hoc eodem mense *Martij* fit equinoctium, ut obſeruauit Diuiſ Chryſtoſtomus, in quo ſunt æquales dies noctibus; in codem deinde dies creſcit, mox verò decreſcit; ergo nobis inſinuaret, Christum Dominum ad æquilitatem Dico Patri prepeccatis generis humani ſatisfactum, & a iuſtitia æquilitate numquām recelſum, iuxta illud letemus: *Suscitabo Domini, id est Christum, germen iustum, & faciem iudicium, & iuſtitiam in terra: & ut ostenderetur, foſcili eius aduentu abigendam eile veteris legis ymbram, fuganda que gentilium tenebras, ſplendidam vero Evangelicæ doctriñæ lucem maiora in dies in rementa ſucepturam, congrue valde in mense Martij concipi voluit Salvator mundi.* Septima, quia, cum hoc mense Martij terra flores germinare incipiat, celum ſuum rorem mittere, infinitos à prauis humoribus purgari, ducere, & milites ad bellum accingi, iuxta illud: *tempus, quo ſolent Reges ad bellum procedere: merito quidem eodem tempore Christus noster Redemptor concepitur,* Cet. 2. Reg. 14. qui de ſcipo ait: *ego sum flos campi, & lily conuallionum:* & qui à Patribus antiquis, ros vocatus eſt: *Rorate celi desuper, & qui peritiflīmus medicus ad purgandas animas, Apoſtolo dicente, ipsum purgationem Hb. 10. peccatorum facere: & qui tandem ad debellandum humani generis hoſtem, ac principem tenebrarum longè ab Ecclesia eliciendum: *nunc princeps huius mundi eis.* Ioh. 14. cietur foras: armis noſtra mortalitatis accinctus veniebat. Octauajnam, ut docet Diuus Ifidorus lib. 5 Ethymolog. Martius D. Ioh. appellatur à Marte, Romana gentis auctore, & interpretatur: *mensis nouogram,* ſeu nouitatum: conuenienter igitur tali tempore concepitur redēptor mundi, Christianæ gentis auctor, cuius illa ſunt verba: *ecce ego noua facio omnia:* noua quidem, quia ſalutatio Angeli noua; prolis conceptio, noua virginitatis cum maternitate copulatio, noua Dei cum carne uiuo, noua Verbi Incarnati exinanitio, noua Viatoris, & comprehenſoris in unum coniunctio, noua; acta tandem noua omnis creature innouationis. Quoto autem mense à desponsatione ſua cum beatissimo Iofephō, conceperit? quarto Driedo lib. 3. de dogmatis quidem mense, respondet Driedo lib. 3. cap. 5. quod i.e. quam*